
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 680 del 31-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO SEGNALETICA DI SICUREZZA, CONTAPERSONE ED ESTINTORI PER
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "SETTEMBRE QUARRATINO 2018" - IMPEGNO DI
SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 171
Proposta del settore n. 237

1/4



PREMESSO che, come consuetudine, durante il mese di settembre avranno luogo sul territorio
comunale varie iniziative e manifestazioni inserite nell’ambito del programma “Settembre
Quarratino 2018”;

VISTA la nota PEC della Prefettura di Pistoia – Ufficio Territoriale del Governo acquisita al
prot. n. 44113 in data 27 luglio 2018 “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti
livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva” con la quale, allo
scopo di consentire l’individuazione di più efficaci strategie operative a salvaguardia
dell’incolumità e della sicurezza dei partecipanti nel rispetto delle tradizioni storico-culturali e
del patrimonio economico-sociale delle collettività locali, viene emanata una linea guida per
l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con
peculiari condizioni di criticità ribadendo la necessità, già esplicitata nella nota PEC della
Questura di Pistoia registrata al prot. n. 41217 in data 29 agosto 2017, di adottare
opportune misure organizzative in tema di “safety” al fine di garantire il regolare e ordinato
svolgimento della manifestazione predisponendo un adeguato piano di gestione delle
emergenze sanitarie ed antincendio e adeguati dispositivi di controllo ai varchi di accesso
anche attraverso sistemi di rilevazione numerica progressiva fino all’esaurimento della
capacità ricettiva dell’area interessata;

RITENUTO pertanto urgente provvedere all’acquisto di:
- segnaletica di sicurezza di tipo rigido consistente in n. 4 segnali di salvataggio della
dimensione di 80x100 cm indicanti la via di esodo con freccia a destra e di n. 4 segnali di
salvataggio delle dimensioni di 80x100 cm indicanti la via di esodo con freccia a sinistra, tutti
con pittogramma bianco retroriflettente su fondo verde, da collocare nelle varie piazze e
strade comunali, comprese Piazza Risorgimento e Piazza Aldo Moro;
- n. 6 contapersone di tipo manuale da utilizzare durante ogni manifestazione per monitorare
gli ingressi delle persone;
- n. 2 estintori a CO2 da Kg. 5;

DATO ATTO che a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge n. 208/2015 (Legge di
Stabilità 2016), all’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, per l’acquisto di beni e servizi
di importo inferiore a Euro 1.000,00 le amministrazioni pubbliche non sono tenute a ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto in
presenza di importi inferiori a Euro 40.000,00;

VISTO l’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO il preventivo di spesa della ditta individuale R.F. Antincendio di Forconi Giovanni con
sede in Empoli (FI), acquisito al protocollo n. 44142 in data 27/07/2018, pari a Euro 700,00
oltre IVA 22%;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si
evince dalle motivazioni soprariportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;

DATO ATTO che il prezzo offerto è vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato

2/4



praticati anche tenendo conto della qualità della fornitura;

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC: Z35248636C;

DATO ATTO che l’importo di Euro 700,00 oltre IVA 22% per Euro 154,00, per complessivi
Euro 854,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3240/00 del bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO di aver acquisito dalla ditta individuale R.F. Antincendio di Forconi Giovanni la
dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, registrata al protocollo n. 44521 in data
30/07/2018 e che sono in corso le verifiche dei requisiti ivi dichiarati;

VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- preventivamente, che il programma dei pagamenti conseguenti con l’impegno assunto con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:
- Il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale come da allegati: A-organigramma,
B-Funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni soprariportate, all’acquisto della segnaletica di
salvataggio, dei contapersone e degli estintori, il tutto meglio dettagliato in premessa, dalla
ditta individuale R.F. Antincendio di Forconi Giovanni con sede in Empoli (FI), Via Partigiani
d’Italia n. 111, Codice Fiscale FRCGNN65C24D403Z, Partita IVA 04245630480, per l’importo
complessivo di Euro 854,00;
2) di impegnare a favore della ditta individuale R.F. Antincendio di Forconi Giovanni la somma
di Euro 854,00 che trova copertura finanziaria al capitolo 3240/00 del bilancio di previsione
2018;
3) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
4) di dare atto che il prestatore d'opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
5) di dare atto di aver acquisito dalla ditta individuale R.F. Antincendio di Forconi Giovanni la

3/4



dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, registrata al protocollo n. 44521 in data
30/07/2018 e che sono in corso le verifiche dei requisiti ivi dichiarati;
6) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
7) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Andrea Casseri.

Data
31-07-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


